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1. Úvod

Komunikace je důležitou součástí firemních procesů. Využití komunikačního serveru

najde uplatnění jak ve vztahu mezi firmou a jejími zaměstnanci, kde zajišťuje zejména

přístup k potřebným datům a komunikaci mezi zaměstnanci, tak i ve vztahu mezi

firmou a jejími zákazníky, kde zajišťuje jejich komunikaci a zákazníkům umožňuje

přístup k informacím o dané firmě, ale i k informacím jako je, např. stav objednávky

atd.

Cílem této bakalářské práce je porovnání a popis serverových systémů pro

komunikaci. V teoretické části se zabývám obecným popisem serverových systémů a

základním popisem vybraných poštovních serverů. V praktické části se zabývám

srovnáním Exchange Serveru od společnosti Microsoft a Lotus Domino od společnosti

IBM. Jelikož je Exchange Server primárně poštovní server a Lotus Domino je rozsáhlá

groupwarová platforma, tak ve funkcích, které Exchange Server neobsahuje, bude

porovnáván Lotus Domino s Sharepoint Serverem a Lync Serverem od společnosti

Microsoft, které jsou navržené pro plnění daných funkcí. Praktická část dále obsahuje

kvantitativní výzkum ve společnosti ČD Cargo, a.s., kde byla obě řešení využívána.
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2. Firemní komunikace

Firma může komunikovat jak s okolím, kdy proudí informace z firmy do okolí nebo

naopak, anebo může probíhat komunikace uvnitř firmy, která umožňuje spolupráci mezi

jednotlivými zaměstnanci a útvary firmy.

Komunikace ve firmě je faktorem, který velmi silně ovlivňuje fungování firmy, a

proto je třeba dbát, aby probíhala správně a plynule. Musí být vytvořeny podmínky,

které správnou komunikaci umožní a zajistí pro všechny zaměstnance dostatek úplných

a jednoznačných informací. (Holá, 2006; Mikuláštík, 2010) Cílem externí komunikace

je vytvoření kladného povědomí o firmě a zvýšení zájmu o produkty firmy.

Základními prostředky firemní komunikace jsou již řadu let e-maily a telefony někdy

také nástěnky s aktuálními informacemi. Některé větší společnosti využívají firemní

noviny a časopisy. Běžnou součástí komunikace se též stává využívání intranetu a

extranetu, které umožňují okamžitý přístup k informacím zaměstnancům i externím

partnerům společnosti. (Holá, 2006)

2.1. Intranet

Většina firem v dnešní době využívá intranet pro poskytování aktuálních informací

svým zaměstnancům. Využívání intranetu by mělo vést ke zvýšení produktivity ve

firmě.

„Intranet je soukromá počítačová síť používající internetové standardy a protokoly a

umožňující členům firmy či organizace mnohem efektivněji navzájem komunikovat a

spolupracovat a zvyšovat tím produktivitu práce. Jiný název pro intranet je celofiremní

web – společné počítačové prostředí pro obchodování a komunikaci, jinými slovy

společná síť propojených dokumentů.“ (Greer, 1999, s. 2)

Intranet je prostředí nejen pro komunikaci a poskytování aktuálních informací, ale

slouží i jako zdroj vědomostí jak pro stávající, tak i pro budoucí zaměstnance. Ti by zde

měli najít všechny potřebné informace pro zvládnutí jejich práce.
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2.2. Extranet

„Pomocí extranetu mohou firmy sdílet soukromé a aktuální informace, jinak bezpečně

provozované na jejich intranetových sítích, se svými obchodními partnery. Tím, že

můžete svým dodavatelům zaslat předem návrh vaší chystané reklamní kampaně či

poskytnout svým dealerům možnost inventarizace dle jejich vlastního časového

harmonogramu, posílíte entuziasmus a pocit sounáležitosti s vašimi obchodními

partnery.“ (Greer, 1999, s. 56)
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3. Server

Server je počítač, který poskytuje služby jiným počítačům, které se nazývají klienti.

K serveru bývá zpravidla připojeno více klientů.

Obrázek 1: Síť klient-server

Zdroj: autorka

Serverů je více druhů, jelikož tyto služby mohou mít různou podobu. Server může

mít více rolí najednou. Příklady rolí serverů:

 aplikační server – server, na kterém poběží webové aplikace,

 poštovní server – služba pro zasílání e-mailů,

 souborový server – slouží pro centrální správu souborů, pro které nastavuje

pravidla přístupu a replikaci v síti,

 databázový server – je využíván jako úložiště dat, ke kterým následně přistupují

klientské aplikace,

 faxový server – správa příchozích a odchozích faxů ve společnosti,

klient klient

klient

klient

server
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 server DNS – služba DNS (Domain Name Server) zajišťuje rozpoznávání názvů

a jejich převádění na IP adresy,

 řadič domény – server, který se stará o přihlašování a je na něm uloženo

adresářové úložiště,

 server DHCP – server, který automaticky přiděluje adresy IP klientským

počítačům,

 tiskový server – řídí přístup k síťovým tiskárnám,

 a další. (Stanek, 2008)

Server stejně jako každý počítač potřebuje pro svůj chod operační systém. Je možné

používat počítač s některým běžným operačním systémem (Windows 7, Windows XP),

ale je vhodnější použít operační systém navrhnutý přímo pro servery (Windows Server

2008, 2003).

Klient je počítač, který je připojený k serveru a využívá jeho služeb. Jeho uživatel

může být připojen např. k souborovému serveru a nahrávat na něj obsah či z něj

stahovat. Oproti serverům na klientských počítačích neběží speciální operační systémy,

ale ty běžné (Windows 7).

I klientský počítač může částečně zastávat roli serveru pomocí funkce Sdílení

souborů, kdy uživatel vybere složku pro sdílení souborů s ostatními uživateli. Je zde

však omezení v počtu uživatelů, kteří se k této složce mohou současně přihlásit. Dalším

problémem může být nedostupnost souborů, protože sdílené soubory zůstávají stále

v klientském počítači a pokud není zapnutý, tak se k těmto souborům ostatní uživatelé

nedostanou. Navíc může dojít ke ztrátě dat, a pokud uživatel nemá zálohy, jsou data

ztracena definitivně. U serverů naopak dochází k pravidelnému zálohování. (Šetka,

2003)

Počítače ve firmách bývají propojeny a tvoří lokální síť – LAN (Local Area

Network). Součástí sítě jsou i další zařízení, např. tiskárna. V současné době jsou

podnikové sítě připojené k internetu, aby umožnily připojení zaměstnancům na pracovní

cestě a zaměstnancům pracujícím z domova.
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3.1. Protokoly

Poštovní servery využívají pro zasílání zpráv klientům a jejich následnému vyzvednutí

protokoly z aplikační vrstvy modelu TCP/IP. „TCP/IP (Transmission Control

Protocol/Internet Protocol) – rodina protokolů TCP/IP obsahuje sadu protokolů pro

komunikaci v počítačové síti a je hlavním protokolem celosvětové sítě Internet.“

(TCP/IP, 2014)

TCP/IP má čtyři vrstvy: aplikační vrstva, transportní vrstva, síťová vrstva, vrstva

síťového rozhraní. Aplikační vrstva je využívána programy a obsahuje protokoly:

SMTP, HTTP, FTP, POP3 a další. V transportní vrstvě jsou data určená pro odeslání

rozdělena do paketů a poslána další vrstvě obvykle pomocí protokolu TCP. V síťové

vrstvě jsou k datům doplněny další informace, např. adresa počítače odesílajícího data a

počítače, kterému jsou data určena. Když se data dostanou do poslední vrstvy, jsou

odeslána sítí určenému počítači. ("How TCP/IP", 2012)

Základními poštovními protokoly jsou:

 SMTP (Simple Mail Transfer Protocol) – protokol využívaný servery pro přenos

e-mailů, klientské aplikace využívají tento protokol pouze pro odesílání e-mailů,

 POP3 (Post Office Protocol) – protokol používaný pro získání e-mailů ze

serveru, obsah ze serveru je stažen do poštovního programu na klientském

počítači,

 IMAP4 (Internet Message Access Protocol) – tento protokol je také využívaný

pro získávání e-mailů ze serveru, výhodou oproti protokolu POP3 je podpora

současného připojení několika uživatelů ke stejné stránce. Uživatelé též mají

přehled o stavu e-mailů (přečteno, odpovězeno, atd.).

Intranet využívá také protokoly HTTP a HTTPS:

 HTTP (Hypertext Transfer Protocol) – protokol umožňující komunikaci mezi

serverem a prohlížečem.

 HTTPS (Hypertext Transfer Protocol Secure) – je HTTP protokol zabezpečený

pomocí SSL nebo TLS.
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Dalším významným protokolem je:

 FTP (File Transfer Protocol) – protokol, který umožňuje vytvoření spojení mezi

klientským počítačem a serverem a následně i se soubory na serveru


[…]


Hanzlíčka jasně vítězí. Důvod vidí zejména v multiplatformnosti prostředí Lotus Notes,

což s sebou historicky nese některé zakořeněné zvyklosti a koncepty v uživatelském

prostředí i logice celého systému, které jsou odlišné od zvyklostí z prostředí aplikací

Microsoftu (např. jiný styl práce s přílohami v e-mailech, komplikovanější zadávání

URL adres nebo aktivních odkazů na dokumenty v Lotus Notes, apod.).

V nových verzích Lotus Notes (od 8.5) je podle pana Hanzlíčka již vidět velká snaha

o přiblížení běžným standardům uživatelského rozhraní v MS Windows. Na druhou

stranu, ani prostředí MS Outlook/Exchange se nevyhne některým nesmyslným

omezením a nedomyšlenostem (funkcionalita online archivů znepřístupňující po

nastavení na některém z připojených účtů funkcionalitu automatické archivace u všech

připojených účtů, navíc vyžadující z jakéhosi důvodu licenci Office Professional,

nemožnost řazení nebo filtrování při vyhledávání kontaktu v globálním adresáři

Exchange, apod.). Z uživatelského pohledu je zálohování lokálního archivu u obou

produktů stejné.

7.8. Nedostatky jednotlivých řešení

Otázky týkající se nedostatků jednotlivých řešení:

 Je něco co Lotus Notes nepodporoval, ale bylo to třeba?

 Je něco, co Exchange/Outlook/Sharepoint/Lync nepodporuje, ale bylo by to

třeba?

Komplikací u Lotusu Notes bylo, např.:

 standardní nepodporování adresářové struktury v dokumentových knihovnách a

její náhrada atributy, specifikujícími kategorii a podkategorii dokumentu, toto

ale mohlo být dáno lokální implementací dokumentových knihoven ve firemním

prostředí,

 problémem byla také nemožnost přístupu k dokumentovým knihovnám jako k

síťovým diskům pro možnost dávkové práce s větším množstvím souborů.

36

Komplikací u řešení od Microsoftu je, např.:

 není možné hierarchicky zařazovat Sharepoint skupiny do sebe,

 v seznamech nelze definovat samostatná oprávnění na jednotlivé sloupce

seznamu,

 kontroly zadávaných hodnot neumožňují kontroly proti ostatním položkám

seznamu ale pouze proti aktuální položce,

 design řady webových komponent je omezen a není snadné ho změnit bez

nutnosti programátorského zásahu, podobně chybí některé typy akcí workflow

v Sharepoint Designeru,

 neexistuje možnost uživatelsky zjistit oprávnění vybraného uživatele v hierarchii

komponent webu,

 nelze uživatelsky nastavit notifikace při změnách položky pro jiné uživatele než

sebe sama,

 nemožnost jednoduše kombinovat individuálně nastavená práva na objekt a

práva poděděná z rodičovského objektu,

 výkonové problémy u seznamů většího rozsahu než několik tisíc položek.
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání nástrojů pro podporu komunikace ve

firemním prostředí. Jednalo se o nástroje IBM Lotus Notes a Domino a MS Exchange,

MS Sharepoint a MS Lync.

Srovnání produktů z hlediska jejich nasazení a instalace dopadlo ve prospěch Lotusu

Domino. Lotus Domino má nižší hardwarové nároky, podporuje různé operační

systémy a samotná instalace je rychlejší, neboť instalátor obsahuje všechny potřebné

soubory. Avšak je zapotřebí manuálně nastavit parametry pro komunikaci se serverem

Lotus Domino. Exchange Server má vyšší hardwarové nároky, podporuje pouze

64bitové verze operačních systémů od Microsoftu a pro úspěšnou instalaci je potřeba

doinstalovat prerekvizity a potřebné role.

Co se týče nabídky komunikačních služeb, opět vítězí Lotus Domino, který nabízí

větší množství služeb. U řešení od Microsoftu je potřeba pro zasílání rychlých zpráv,

sledování dostupnosti uživatelů a audio či video hovory MS Lync server. Nástroje pro

okamžitou komunikaci MS Lync a Lotus Sametime plní svou roli stejně dobře. Také

MS Sharepoint a Lotus Quickr nabízejí podobné funkce, ovšem zde vítězí MS

Sharepoint, který má lepší integraci se sadou MS Office.

Kvalitativní výzkum ukázal, že obě řešení mají určité funkční nedostatky, u

Exchange Serveru/Sharepointu jich pan Ing. Petr Hanzlíček, Ph.D. uvedl více než u

Lotusu Notes, ale to může být dáno i tím, že Exchange Server/Sharepoint je využíván

nyní a Lotus Notes přestali používat před třemi lety. Na základě rozhovoru s panem

Hanzlíčkem a mého srovnání si myslím, že obě řešení nabízí široké možnosti, byť obě

mají určité nedostatky. Lotus Domino/Notes má už v základní edici více funkcí a je

multiplatformní, ovšem má nižší uživatelskou přívětivost. Produkty od Microsoftu mají

větší uživatelskou přívětivost a nabízejí větší integraci s MS Office, ale je potřeba

zakoupit více produktů, aby uživatelé získali stejné funkce jako s Lotus Domino/Notes.

Podle mého názoru je hlavní výhodou řešení od Microsoftu a důvodem, proč na něj

spousta společností přechází, právě větší uživatelská přívětivost a prostředí známé z

dalších aplikací (např. MS Office), které uživatelům umožňuje rychlejší adaptaci a

efektivnější práci, což bývá nejčastějším důvodem pro nasazení komunikačního serveru.
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Summary

The subject of the bachelor thesis “The implementation of a server for communication

in a corporate environment” is a general description of server systems, selected products

of Microsoft and IBM and an evaluation of their groupware features. Another part of

this thesis is a qualitative research including information gained by interview in

company ČD Cargo, where these products were used.
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