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Název a typ studijního
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Vedoucí práce Remeš Radim, Mgr.
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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 50 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 50 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr
Výsledek: 61.25 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka ve své práci se snaží uchopit poměrně rozsáhlou problematiku. Velice
vhodně popisuje problémy při přechodu na jiný systém. Bohužel, nepodařilo se jí
získat dostatek odborníků, kteří by měly hluboké znalosti o aktuálních produktech
konkurenčních společností.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Doporučila byste po Vašich zkušenostech ostatním společnostem, které plánují
změnu systému, přechod na vybrané řešení? 2) Které řešení považujete za finančně
výhodnější po započítání všech nákladů (cena licence, HW, implementace, školení,
provoz, atd.)?

Datum: 11.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
práce
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